Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Дондыкарская средняя общеобразовательная школа»

Ул.Мира, д.№5  д.Дондыкар Глазовского района Удмуртской Республики, тел. № 99-734

Приказ

от 27.09.2024г.                                                                                                                  № 115

На основании приказа Управления образования № 90-од от 24 сентября 2024 года,

для обеспечения координации всех работников  образовательной организации по

противодействию терроризму и экстремизму, выработке мер, направленных на

нормализацию межэтнических и межконфессиональных отношений.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план совместных мероприятий  по профилактике экстремизма и

терроризма среди обучающихся образовательного учреждения на 2024-2025 учебный год.

2.Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Русских О,Р.,

заместителя директора по УВР.

Директор школы:                                               Н.С.Коротаева

Об утверждении плана совместных мероприятий по профилактике экстремизма и

терроризма среди учащихся образовательных учреждений

на 2023-2024 учебный год

 УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 115 от 27.09.2024г.

ПЛАН

совместных мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма среди

обучающихся МОУ «Дондыкарская СОШ» на 2024-2025 учебный год

Цель: обеспечение координации всех работников образовательной организации

образовательной сферы по противодействию терроризму и экстремизму, выработке мер,

направленных на нормализацию межэтнических и межконфессиональных отношений.

Задачи:

  реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области

обеспечения  безопасности школы;

 совершенствование теоретических знаний обучающихся, педагогов, работников

школы, родителей по вопросу противодействия терроризму и экстремизму;

 воспитание у обучающихся школы уверенности в эффективности мероприятий по

защите от чрезвычайных ситуаций;

 практическая  проверка готовности обучающихся правильно действовать в

чрезвычайных ситуациях;

 создание условий для активного включения детей и молодежи в социально-

экономическую культурную жизнь общества;

 обеспечение безопасности обучающихся, работников школы во время уроков и во

внеурочное время, путем повышения безопасности их жизнедеятельности.

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1 Проведение организационных мероприятий

и обеспечение дополнительных мер при

проведении общешкольных мероприятий.

Сентябрь,

Январь, Июнь

Педагоги

организаторы, учителя

ОБЖ, зам.директоров

по ВР

2 Обеспечение школы нормативными

документами, методическими

рекомендациями

В течение года Директор

3 Оформление и обновление стендов по

профилактике терроризма и экстремизма

 1 раз в квартал Зам.директора по УВР

4 Организация профилактической работы по

правилам поведения при возникновении

криминальных ситуаций в образовательных

учреждениях и при проведении массовых

мероприятий.

В течение года Педагоги

организаторы, учителя

ОБЖ, зам.директоров

по ВР,

кл. руководители

5 Составление графика дежурства

администрации, педагогического персонала,

классов по школе и столовой

Сентябрь  Зам.директора по УВР

6 Осуществление контроля и проверка

библиотечного фонда на наличие литературы

экстремистской направленности

Ежеквартально школьный

библиотекарь

7 Рассмотрение вопросов профилактики

экстремизма и терроризма на :

-ШМО, совещаниях

1 раз в квартал Зам.директора по УВР

8 Проведение плановой и внеплановой В течение года Советник по

эвакуации обучающихся воспитанию,учителя

ОБЖ, зам.директоров

по ВР,

кл. руководители

9 Проведение плановых и внеплановых

инструктажей

В течение года Кл. руководители

10 Вовлечение подростков «группы риска» в

кружки и секции

Сентябрь Педагоги

организаторы, кл.

руководители

11 Проведение тематических классных часов

по проблеме воспитания толерантности у

обучающихся, по профилактике

экстремизма

 1 раз в квартал Кл. руководители

12 Проведение родительских собраний по теме

безопасности

Сентябрь, 1 раз

в квартал, май

Кл.руководители

13 День солидарности в борьбе с терроризмом 03 сентября зам.директоров по ВР,

кл. руководители,

советник по

воспитанию

14 День памяти Беслана Сентябрь Зам .директора по ВР

15 День пожилого человека Октябрь Зам .директора по ВР

16 Проведение общешкольных линеек по теме

безопасности, толерантности, норм и правил

поведения

В течение года Зам .директоров по ВР,

советник по

воспитанию

17 День толерантности 16 ноября
День славянской письменности,

Международный День  родного языка

Ноябрь

Октябрь

Педагоги, кл.

руководители

18 Проведение оперативных совещаний с

классными руководителями по вопросам

противодействия терроризму и

экстремизму, воспитание толерантности

В течение года Зам.директора по ВР,

советник по

воспитанию

19 День правовых знаний Ноябрь Зам .директора по ВР

20 Мероприятия,  посвященные

Международному Дню инвалидов

Декабрь Зам .директоров по ВР,

педагоги организаторы

21 Проведение акции «Твори добро» Октябрь,

декабрь,

февраль, май

Зам .директоров по ВР,

советник по

воспитанию

22 Встреча с работниками правоохранительных

органов

Сентябрь,

ноябрь,

февраль,

апрель, май

Зам .директоров по ВР

23 День профилактики Апрель Зам .директора по ВР

24 Уроки семейных ценностей: День матери,

День защитника Отечества,

Международный женский день, День семьи

Ноябрь,

февраль, март,

май

Зам .директора по ВР,

кл. руководители,

советник по

воспитанию

25 Организация летних школьных каникул Апрель Кл. руководители,

начальники

пришкольных лагерей,

зам.директора по ВР

26 Детский телефон доверия Август Зам.директора по ВР

советник по

воспитанию

27 Работа волонтерских отрядов В течение года Зам .директора по ВР,

кл. руководители

советник по

воспитанию

28 Проведение тематических инструктажей по

порядку действий с работниками и

обучающимися по темам:

-действия при обнаружении

подозрительных (взрывоопасных)

предметов

-действия при получении информации об

эвакуации

-действия при угрозе терракта

-действия при поступлении угрозы по

телефону

- действия при поступлении угрозы в

письменной форме

-действия при захвате заложников

В течение года Зам .директора по ВР,

кл. руководители

советник по

воспитанию

29 Оказание социальной психологической

помощи детям из семей «группы риска»

В течение года Зам .директора по ВР,

кл. руководители

советник по

воспитанию советник

по воспитанию

30 Проведение мероприятий, направленных на

формирование толерантности, взаимного

уважения друг другу

В течение года Зам .директоров по ВР,

кл. руководители

31 Проведение родительских собраний на

темы:

- «Роль родителей в формировании

толерантной личности»

- «Профилактика правонарушений и

проявлений экстремистского характера

среди несовершеннолетних»

-«Толерантность как образ жизни»

«Уголовная и административная

ответственность за националистические  и

иные экстремистские проявления»

( с привлечением работников прокуратуры)

В течение года Зам .директора по ВР,

кл. руководители

советник по

воспитанию

32 Организовать проведение мониторинга

социальных сетей информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»,

используемых обучающимися, в течение

учебного года с целью выявления

обучающихся, интересующихся

неформальными молодежным движениями,

криминальной субкультурой, состоящих в

социальных группах деструктивной

направленности (Герда-бот)

постоянно Зам .директора по ВР

советник по

воспитанию,

кл.руководители

33. Проведение разъяснительной работы по

недопустимости распространения среди

В течение года кл.руководители,

учителя-предметники

обучающихся идей неонацизма,

экстремистских и иных радикальных

взглядов (на классных часах, уроках

обществознания, истории, литературы,

ОБЗР)

34. Церемониал поднятия государственного

флага РФ

Еженедельно  Зам .директора по ВР

советник по

воспитанию,учитель

ОБЗР

		2024-12-04T15:48:30+0400
	Коротаева Наталия Сергеевна